
от 11.01.2021 г №02

Об утверждении программы по противодействию коррупции в Линёвском городском 
поселении на 2021 - 2023 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции, Постановления Губернатора Волгоградской области от 

28.12.2020 г № 825 «Об утверждении Программы противодействия коррупции в 

Волгоградской области на 2021-2023 годы», а также систематизации работы по 

предупреждению и устранению условий, способствующих возникновению и 

распространению коррупции, координации деятельности органов местного 

самоуправления Линёвского городского поселения и повышения эффективности 

и взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной 

власти, органами исполнительной власти Волгоградской области, институтами 

х  гражданского общества, организациями и физическими лицами по борьбе с коррупцией, 

руководствуясь Уставом Линёвского городского поселения, администрация Линевского 

городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области 

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить программу по противодействию коррупции в Линёвском городском 

поселении на 2021 - 2023 годы Приложение №1.

2. Признать утратившим силу постановление главы Линёвского городского поселения 

от 24.01.2019 г №10 «Об утверждении программы по противодействию коррупции в 

Линёвском городском поселении на 2019-2020 г.г.»

;.чя 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному обнародованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного

специалиста администрации Линёвского городского поселения Рябкову Н.В.
■I . I. . 1 . 4 . 1  ■

IV ■ х-

пава администрации 
вского городского

;  |.ч< 
ЧН I

1 Г.В. Лоскутов ,
■

АДМИНИСТРАЦИИ ЛИНЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛОГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ



к постановлению администрации 
Линёвского городского поселения от 
11.01.2021 г №02

Программа
по противодействию коррупции в Линёвском городском поселении 

на 2021 -2023 г.г 
Паспорт

Программы по противодействию коррупции в Линёвском городском поселении
на 2021-2023 годы

Наименование программы Программа по противодействию коррупции в Линёвском 
городском поселение на 2021- 2023 годы (далее именуется 
- Программа)

Основание для разработки 
Программы

Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О. 
противодействии коррупции", Постановление 
Губернатора Волгоградской области от 28.12.2020 г № 825 
«Об утверждении Программы Противодействия коррупции 
в Волгоградской области на 2021-2023 годы"

Исполнитель программы Администрация Линёвского городского поселения
Цели Программы

....... •. •«,*. •••.,-
•• 1-

- снижение уровня коррупции, ее влияния на активность и 
эффективность предпринимательства, деятельность 
органов местного самоуправления Линевского городского 
поселения, повседневную жизнь граждан;
-обеспечение защиты прав и законных интересов 
граждан, общества и государства от угроз, связанных с 
коррупцией; создание системы противодействия 
коррупции в Линёвском городском поселении

Задачи Программы

Г '

- оценка существующего уровня коррупции; определение и 
оценка, уровня снижения коррупции, достигаемого по 
годам реализации Программы;
- устранение условий, порождающих коррупцию; 
повышение осознания муниципальными служащими 
Линёвского городского поселения коррупционных 
действий риска и потерь от их совершения;
- предупреждение коррупционных правонарушений; 
мониторинг коррупционных факторов и 
эффективности мер антикоррупционной политики;
- вовлечение гражданского общества в реализацию 
антикоррупционной политики;
- формирование антикоррупционного общественного 
сознания; содействие реализации прав граждан и 
организаций на доступ к информации о фактах 
коррупции и коррупционных факторах, а также на их 
свободное освещение в средствах массовой информации.

Срок реализации программы 2021-2023 г.г.



Ожидаемые результаты реализации 

программы 

- создание     нормативной         правовой базы Линёвского  

поселения для эффективного противодействия коррупции; 

-  повышение     эффективности   предупреждения 

коррупционных правонарушений; 

- снижение числа  коррупционных  правонарушений  со 

стороны  муниципальных   служащих  Линёвского 

городского поселения и    иных,    выполняющих 

муниципальные полномочия лиц и организаций; 

- повышение     эффективности     муниципального 

управления, уровня социально-экономического развития и 

развития гражданского общества  в  Линёвском городском 

поселение, в том числе: укрепление  доверия  граждан  к   

органам   местного самоуправления    Линёвского 

городского  поселения; укрепление  институтов  рыночной   

экономики   через реализацию реальных конкурентных 

механизмов; 

- снижение   издержек   на   ведение     бизнеса и 

соответствующее  повышение   конкурентоспособности и 

снижение стоимости товаров и услуг; 

-  улучшение оценки (восприятия)  коррупционности  и 

органов  местного  самоуправления  Линёвского 

городского поселения, их  работников   гражданами и 

организациями; 

- повышение   инвестиционной    привлекательности 

Линёвского городского поселения; 

-  развитие  и  укрепление  институтов  гражданского 

общества в поселении 

Индикаторы оценки эффективности 

программы 

- число  выявленных  коррупционных   правонарушений со 

стороны  должностных  лиц,  муниципальных   служащих 

Линёвского  городского  

поселения; количество граждан и организаций,  

сталкивающихся  с проявлениями коррупции;  

- соотношение числа выявленных коррупционных 

правонарушений и количества граждан  и организаций, 

сталкивающихся с коррупцией 

Контроль за реализацией  

программы 

Общий контроль за использованием Программы 

осуществляется заместителем главы администрации 

Линёвского городского поселения 

В ходе исполнения Программы ежегодно уточняются 

механизм её реализации и состав исполнителей 

1. Введение 

          Коррупция, является неизбежным следствием избыточного администрирования, по-

прежнему серьезно затрудняет нормальное функционирование всех общественных 

механизмов, препятствует проведению социальных преобразований и повышению 

эффективности экономики, вызывает в гражданском обществе серьезную тревогу и 

недоверие к институтам власти и управления. 

Коррупция имеет не только скрытый, но и согласительный характер совершения. В 

большинстве случаев она не влечет за собой жалоб, так как обе стороны получают выгоду 

от незаконной сделки. 

Приоритетным направлением противодействия коррупции является предупреждение, то 

есть устранение или минимизация факторов, порождающих коррупцию или 

способствующих ее распространению 

2. Цели и задачи Программы 

          Целями Программы являются: 



- искоренение причин и условий, порождающих коррупцию в  органах местного 

самоуправления Линёвского городского поселения; 

- исключение возможности проявления коррупции, ее влияния на активность и  

-  эффективность предпринимательства, деятельность органов местного самоуправления 

Линёвского городского поселения, повседневную жизнь граждан; 

- общественное осознание опасности коррупционных проявлений и их последствий; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества от угроз, связанных 

с коррупцией; 

- совершенствование системы противодействия коррупции на территории Линёвского 

городского поселения. 

          Для эффективного достижения указанных целей требуется решение следующих 

задач: 

- повышение осознания муниципальными служащими Линёвского городского поселения  

риска коррупционных действий и потерь от их совершения; 

- устранение условий, порождающих коррупцию; 

- предупреждение, выявление и пресечение коррупционных правонарушений, 

минимизация и (или) ликвидация их последствий; 

- совершенствование кадровой политики и работы комиссий по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Линёвского городского поселения и 

урегулированию конфликтов интересов; 

- совершенствование организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов, повышение ее результативности; 

- создание условий для повышения уровня правосознания граждан и популяризации 

антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знаниях общих прав и 

обязанностей. 

3. Направления реализации Программы 

        Базовыми направлениями реализации Программы являются: 

3.1. Обеспечение эффективной работы комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции на территории Линёвского городского поселения (далее 

именуется - комиссия по противодействию коррупции). 

3.2. Совершенствование системы органов местного самоуправления Линёвского 

городского поселения, оптимизация и конкретизация их полномочий. 

3.3. Совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных 

заказов, направленной на обеспечение муниципальных нужд, в целях повышения 

эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, 

обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения 

коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок. 

3.4. Выработка антикоррупционных механизмов в кадровой политике в соответствии с 

законодательством о государственной и муниципальной службе, направленных на: 

предотвращение и урегулирование конфликтов интересов на муниципальной службе с 

преданием гласности каждого случая конфликта интересов и применения мер 

ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

предотвращение и устранение нарушений правил служебного поведения муниципальных 

служащих; 

дальнейшее совершенствование порядка прохождения муниципальной службы. 

3.5. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциогенности 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Линёвского 

городского поселения. 

3.6. Повышение эффективности использования общественных (публичных) слушаний, 

предусмотренных земельным и градостроительным законодательством Российской 

Федерации. 



3.7. Антикоррупционная пропаганда. Формирование нетерпимого отношения к 

проявлениям коррупции. 

3.8. Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности местного 

самоуправления Линёвского городского поселения. 

4. Ожидаемые результаты реализации Программы 

       В результате реализации Программы планируется: 

- повышение уровня взаимодействия правоохранительных и иных государственных 

органов с институтами гражданского общества по вопросам противодействия коррупции и 

эффективности предупреждения коррупционных правонарушений; 

- совершенствование нормативных правовых актов Линёвского городского поселения в 

сфере противодействия коррупции; 

- сокращение числа коррупционных правонарушений на территории Линёвского 

городского поселения; 

- минимизация последствий коррупционных правонарушений; 

- создание негативного отношения к дарению (получению) подарков лицам (лицами) в 

связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных 

обязанностей; 

- повышение качества и доступности государственных и муниципальных услуг. 

5. Финансовое обеспечение Программы 

Источником финансирования Программы являются денежные средства из бюджета 

Линёвского городского поселения . 

 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

КОРРУПЦИИ В ЛИНЁВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ  НА 2021 - 2023 ГОДЫ 

 

№п/п Наименование мероприятия Срок 

реализации 

Ответственные 

исполнители 

1 Организационное обеспечение деятельности комиссии по противодействию 

коррупции 

1.1 Проведение заседаний Комиссии Ежеквартально 

в соответствии 

с планом 2021-

2023 г.г. 

Комиссия по  

соблюдению требований 

к служебному  

поведению 

муниципальных 

служащих и 

урегулированию 

конфликта интересов на 

муниципальной службе  

 Подготовка ежегодного доклада по 

противодействию коррупции 

Ежегодно до 15 

марта  

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

2 Повышение эффективности деятельности администрации Линевского городского 

поселения по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

2.1 Установка на рабочее место 

специалиста, ответственного за  

ведение кадровой службы 

специального программного 

обеспечения "Справки БК" 

январь 2021 

январь 2022 

январь 2023 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

3 Законодательное (правовое) обеспечение противодействия коррупции 

3.1 Разработка планов противодействия 

коррупции 

Ежегодно до 15 

февраля 

Главный специалист 

администрации 



Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

4 Формирование отрицательного отношения к коррупции, правовое просвещение 

муниципальных служащих 

4.1 Организация обучения 

муниципальных служащих, впервые 

поступивших на муниципальную 

службу на должности, включенные в 

соответствующие перечни 

должностей, по образовательным 

программам в области 

противодействия коррупции, по 

вопросам соблюдения установленных 

законодательством в целях 

противодействия коррупции 

ограничений и запретов для 

муниципальных служащих, 

требований о предотвращении или 

урегулировании конфликта 

интересов, в том числе об увольнении 

в связи с утратой доверия 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

4.2 Организация проведения 

разъяснительных мероприятий с 

увольняющимися муниципальными 

служащими, замещавшими 

должности, включенные в 

соответствующие перечни 

должностей, по вопросам соблюдения 

установленных ограничений на 

последующее трудоустройство в 

течение двух лет после увольнения 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

4.3 Организация проведения с 

муниципальными служащими лекций 

по вопросам соблюдения норм этики 

и служебного поведения, а также 

изменений антикоррупционного 

законодательства 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

4.4 Организация проведения обучающих 

мероприятий с руководителями и 

иными должностными лицами 

подведомственных учреждений и 

организаций по вопросам исполнения 

законодательства о противодействии 

коррупции 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

5 Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 

актов и их проектов 

5.1 Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 

правовых актов  

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

5.2 Размещение проектов нормативных 

правовых актов на странице 

2021-2023 Специалисты 

администрации 



Линёвского городского поселения 

интернет сайта Жирновского 

муниципального района  

Линёвского городского 

поселения  

6 Выработка антикоррупционных механизмов в кадровой политике 

6.1 Принятие мер по повышению 

эффективности кадровой работы в 

части, касающейся ведения личных 

дел лиц, замещающих 

муниципальные должности и 

должности муниципальной службы, в 

том числе контроля за актуализацией 

сведений, содержащихся в анкетах, 

представляемых при назначении на 

указанные должности и поступлении 

на такую службу, об их 

родственниках и свойственниках в 

целях выявления возможного 

конфликта интересов 

2021-2023 Ведущий специалист 

администрации 

Линевского городского 

поселения Бобрик О.В. 

6.2 Организация проведения в 

установленном порядке проверок по 

фактам несоблюдения 

муниципальными служащими 

ограничений, запретов и 

неисполнения обязанностей, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, а также 

нарушения ограничений, касающихся 

получения подарков, и порядка сдачи 

подарка, а также применение 

соответствующих мер юридической 

ответственности 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

6.3 Обеспечение участия специалистов 

по вопросам кадров в деятельности 

аттестационных, конкурсных 

комиссий и комиссий по соблюдению 

требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта 

интересов в администрации 

Линевского городского поселения 

2021-2023  

6.4 Направление информации в органы 

прокуратуры об отсутствии в органах 

местного самоуправления сведений о 

дальнейшем трудоустройстве бывших 

муниципальных служащих, ранее 

замещавших должности, включенные 

в соответствующие перечни 

должностей, в течение 6 месяцев 

после увольнения 

постоянно Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

6.5 Обеспечение использования 

специального программного 

обеспечения "Справки БК" всеми 

Ежегодно с    

1 января 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 



муниципальными служащими при 

заполнении справок о своих доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих 

супругов и несовершеннолетних 

детей 

поселения Рябкова Н.В. 

7 Обобщение и анализ информации о коррупционных правонарушениях 

7.1 Анализ результатов проведенных 

проверок достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных 

муниципальными служащими  

ежегодно до 20 

декабря 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Бобрик О.В 

7.2 Анализ результатов проведенных 

проверок соблюдения запретов, 

ограничений и требований, 

установленных в целях 

противодействия коррупции, в том 

числе касающихся получения 

подарков отдельными категориями 

лиц, выполнения иной оплачиваемой 

работы, обязанности уведомлять об 

обращениях в целях склонения к 

совершению коррупционных 

правонарушений 

ежегодно  до 

20 декабря 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

8 Взаимодействие с правоохранительными органами 

8.1 Осуществление взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

органами прокуратуры, иными 

государственными органами и 

организациями при проведении 

проверок достоверности и полноты 

сведений, представленных лицами 

при назначении на муниципальную 

службу, достоверности и полноты 

сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, представленных лицами, 

замещающими указанные должности, 

а также при проведении проверок 

соблюдения ими ограничений и 

запретов, требований о 

предотвращении или урегулировании 

конфликта интересов 

2021-2023 по 

мере 

необходимости 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

8.2 Осуществление взаимодействия с 

органами прокуратуры, 

правоохранительными органами при 

поступлении уведомления о факте 

склонения муниципального 

2021-2023по 

мере 

необходимости 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 



служащего к совершению 

коррупционного правонарушения 

8.3 Осуществление взаимодействия с 

органами прокуратуры, 

правоохранительными органами при 

поступлении информации от граждан 

и организаций о фактах 

коррупционных проявлений в 

деятельности должностных лиц 

администрации, а также 

подведомственных муниципальных 

учреждений и предприятий 

2021-2023по 

мере 

необходимости 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

9 Противодействие коррупции в основных коррупционно опасных сферах 

9.1 Осуществление мероприятий, 

направленных на повышение 

эффективности противодействия 

коррупции при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и 

муниципальных нужд Линевского 

городского поселения 

2021-2023 Специалист, 

ответственный за 

осуществление закупок 

9.2 Обеспечение открытости, 

прозрачности в информационно-

контрактной системе в сфере закупок, 

обеспечение конкуренции, 

профессионализма заказчиков, 

стимулирования инноваций, единства 

контрактной системы в сфере 

закупок, ответственности за 

результативность обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд, эффективности осуществления 

закупок. 

2021-2023 Специалист, 

ответственный за 

осуществление закупок 

9.3 Организация контроля за 

использованием муниципального 

имущества, в том числе земельных 

участков, и за порядком передачи 

прав на использование данного 

имущества и его отчуждения 

2021-2023 Специалист в сфере 

земельных и 

имущественных 

отношений 

10 

 

Противодействие коррупции при помощи средств массовой информации,  

формирование стойкого неприятия коррупции в обществе 

10.1 Обнародование ежегодного доклада о 

противодействии коррупции в 

Линёвском городском поселении 

Ежегодно 

апрель 

Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения Рябкова Н.В. 

10.2 Регулярное информирование 

населения о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере 

противодействия коррупции 

2021-2023 Главный специалист 

администрации 

Линёвского городского 

поселения 

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

КОРРУПЦИИ В ЛИНЁВСКОМ ГОРОДСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2021-2023 ГОДЫ, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ФИНАНСИРОВАНИЮ 

 

№п/п Наименование мероприятия Общий объем финансирования,  

руб. 

Исполнитель 

мероприятия 

2021 2022 2023 

1 Приобретение печатной 

продукции (плакатов, 

буклетов, бюллетеней, 

листовок), направленной на 

повышение уровня правовой 

грамотности и профилактики 

коррупционных 

правонарушений 

200 200 200 Главный 

специалист 

администрац

ии 

Линёвского 

городского 

поселения 

Рябкова Н.В. 

 

Примечание. Сумма финансирования по каждой из позиций может корректироваться в 

зависимости от рыночных цен приобретаемых товаров, оказываемых услуг. 

 


